

宁波康强电子股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司 2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2024 年度的财务会计报表已由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2024 年度公司报表的合并范围

母公司：宁波康强电子股份有限公司

企业集团的构成

子公司名称	级次	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
					直接	间接	
宁波康强微电子技术有限公司	一级	宁波	宁波	制造业	100.00	—	设立
宁波康强胜唐国际贸易有限公司	一级	宁波	宁波	商贸业	100.00	—	设立
北京康迪普瑞模具技术有限公司	一级	北京	北京	制造业	100.00	—	非同一控制下企业合并
宁波康迪普瑞模具技术有限公司	二级	宁波	宁波	制造业	—	100.00	设立
江阴康强电子有限公司	一级	江阴	江阴	制造业	100.00	—	设立

二、公司生产经营基本情况

2024 年，在国家鼓励半导体材料国产化的政策导向下，给国内半导体材料企业带来了发展机遇，公司采取“稳定现有客户，积极开拓新客户”，“快速响应，及时交付”，“专案改善，降本增效”等有效举措，深耕主业，不断挖掘自身优势资源，灵活应对各项市场挑战。报告期内公司实现营业总收入 196,456.01 万元，较上年度上升 10.38%；归属于上市公司股东的净利润 8,318.97 万元，较上年度上升 3.24%。

三、财务收支情况

1、产销情况

产品分类	项 目	单 位	2024 年	2023 年	同比增减
框 架	销售量	亿只	1,515.99	1,337.94	13.31%
	生产量	亿只	1,497.48	1,396.14	7.26%
	产销率	%	101.24	95.83	增 5.41 个百分点
键合丝	销售量	千克	1,097.79	1,543.69	-28.89%
	生产量	千克	1,085.74	1,514.66	-28.32%
	产销率	%	101.11	101.92	减 0.81 个百分点
电极丝	销售量	吨	6,868.47	6,033.79	13.83%
	生产量	吨	6,959.44	6,085.57	14.36%
	产销率	%	98.69	99.15	减 0.46 个百分点
整套模具	销售量	套	5.00	48.00	-89.58%
	生产量	套	5.00	48.00	-89.58%
	产销率	%	100.00	100.00	-
模具备件	销售量	个	104.00	805.00	-87.08%
	生产量	个	104.00	805.00	-87.08%
	产销率	%	100.00	100.00	-

报告期键合丝、整套模具和模具备件销量较上年度减少，主要系客户需求减少所致。

2、营业收入构成

单位：万元

项 目	2024 年		2023 年		同比增减	
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	金额	比例
营业收入合计	196,456.01	100%	177,985.66	100%	18,470.35	10.38%

分行业						
制造业	195,099.16	99.31%	176,542.45	99.19%	18,556.71	10.51%
其他业务	1,356.85	0.69%	1,443.21	0.81%	-86.36	-5.98%
分产品						
引线框架产品	116,551.02	59.33%	98,984.60	55.61%	17,566.42	17.75%
键合丝产品	46,341.47	23.59%	48,866.53	27.46%	-2,525.06	-5.17%
电极丝产品	31,746.93	16.16%	26,443.55	14.86%	5,303.38	20.06%
模具及备件	459.73	0.23%	2,247.77	1.26%	-1,788.04	-79.55%
其他业务	1,356.85	0.69%	1,443.21	0.81%	-86.36	-5.98%
分地区						
国内	156,706.91	79.77%	141,221.21	79.34%	15,485.70	10.97%
国外	39,749.10	20.23%	36,764.45	20.66%	2,984.65	8.12%

3、期间费用情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减金额	同比增减比例
销售费用	1,380.40	1,282.82	97.58	7.61%
管理费用	7,658.23	7,477.40	180.83	2.42%
研发费用	8,003.43	7,294.74	708.69	9.72%
财务费用	1,151.76	1,185.79	-34.03	-2.87%
合 计	18,193.82	17,240.75	953.07	5.53%

报告期三项费用及研发费共计 18,193.82 万元，较上年同期增加 953.07 万元，增加 5.53%，主要系公司积极技术创新，开发新产品，研发投入增加所致。

4、税费情况

单位：万元

序号	税 种	2024 年		2023 年		同比增减	
		应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金
1	城市建设维护费	101.49	105.36	166.33	195.29	-38.98%	-46.05%
2	教育费附加	43.49	45.15	71.26	84.62	-38.97%	-46.64%
3	地方教育费附加	29.00	30.10	47.51	56.42	-38.96%	-46.65%
4	增值税	1,268.70	1,430.18	1,536.11	1,845.86	-17.41%	-22.52%
5	企业所得税	184.67	393.45	308.11	1,116.30	-40.06%	-64.75%
6	房产税	449.65	441.29	429.19	415.75	4.77%	6.14%
7	土地使用税	94.87	94.87	94.87	94.87	-	-
8	印花税	142.83	144.18	126.47	124.02	12.94%	16.26%
9	环保税	3.39	4.09	1.79	0.86	89.39%	375.58%
10	代扣代缴 个人所得税	716.48	710.86	710.86	697.57	0.79%	1.91%
合 计		3,034.57	3,399.54	3,492.50	4,631.56	-13.11%	-26.60%

(1) 应交增值税和实缴增值税较上年同期分别减少 17.41%、22.52%，系本期享受集成电路企业及先进制造业企业增值税加计抵减政策，增值税加计税额增加，应交增值税减少所致，相应城市建设维护费、教育费附加及地方教育费附加也随之减少；

(2) 应交企业所得税和实缴所得税较上年同期分别减少 40.06%、64.75%，系报告期研发费加计享受所得税优惠额增加及子公司利润减少所致；

(3) 应交印花税和实缴印花税较上年同期分别增加 12.94%、16.26%，系报告期销售及采购业务增加所致。

四、财务状况和现金流量情况分析

1、资产负债表主要项目变动情况

单位：万元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
---------	-----	-----	------	------

交易性金融资产	132.09	77.26	70.97%	主要系本期非有效套期保值公允价值变动所致。
应收票据	306.17	41.48	638.11%	主要系收回货款收到的商业承兑汇票增加所致。
一年内到期的非流动资产	7,472.88	—	100.00%	主要系一年内到期的定期存单转入所致。
在建工程	2,005.95	3,776.21	-46.88%	主要系在建工程完工验收转入固定资产所致。
长期待摊费用	43.25	80.69	-46.40%	主要系长期待摊费用摊销减少所致。
一年内到期的非流动负债	10,508.02	16,515.23	-36.37%	主要系一年内到期的长期借款到期归还所致。
其他流动负债	22.39	42.87	-47.77%	主要系本期待转销项税减少所致
长期借款	8,006.16	—	100.00%	主要系长期贷款增加所致

2、利润表项目变动情况

单位：万元

报表项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因
投资收益	1,685.90	1,252.90	34.56%	主要系非有效套期保值平仓盈利增加所致。
公允价值变动收益	54.83	-165.82	133.06%	主要系非有效套期保值公允价值变动所致。
资产减值损失	-1,602.51	-1,183.56	35.40%	主要系计提存货跌价准备增加所致。
资产处置收益	32.64	169.90	-80.79%	主要系出售固定资产收益增加所致。
营业外支出	102.65	75.20	36.50%	主要系固定资产报废损失增加所致。

3、现金流量情况分析

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	4,392.03	779.09	463.74%
经营活动现金流入量	157,663.28	148,576.59	6.12%
经营活动现金流出量	153,271.26	147,797.49	3.70%
二、投资活动产生的现金流量净额	235.09	-32,891.13	100.71%
投资活动现金流入量	4,863.17	7,511.70	-35.26%
投资活动现金流出量	4,628.08	40,402.83	-88.55%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-9,750.62	24,849.53	-139.24%
筹资活动现金流入量	73,465.29	69,663.81	5.46%
筹资活动现金流出量	83,215.91	44,814.29	85.69%
四、现金及现金等价物净增加额	-5,143.77	-7,197.10	28.53%

- (1) 报告期公司经营活动产生的现金流量净额 4,392.03 万元，比上年度增加 463.74%，主要系本期销售增长，收到货款增加所致；
- (2) 报告期公司投资活动产生的现金流量净额 235.09 万元，比上年度净流出增长 100.71%，主要系公司上年度购买银行定期存单支出较大所致；
- (3) 报告期公司筹资活动产生的现金流量净额-9,750.62 万元，比上年度减少 139.24%，主要系上年度公司银行借款增加所致；
- (4) 报告期公司现金及现金等价物净增加额-5,143.77 万元，比上年度净增加额增加 28.53%，主要系本期经营活动及投资活动产生的现金流量净额增加所致。

五、主要财务指标

项 目	单 位	2024年度	2023年度
基本每股收益	元/股	0.22	0.21
每股净资产	元/股	3.64	3.45

加权平均净资产收益率	%	6.26	6.40
资产负债率	%	41.47	44.13
流动比率		1.52	1.20
速动比率		1.01	0.75
应收账款周转率	次	4.10	4.67
应收账款周转天数	天	89	78
存货周转率	次	4.05	3.83
存货周转天数	天	90	95

与上年相比，报告期公司获利能力指标较基本保持平稳，偿债能力进一步提升，财务风险下降；存货周转率有所好转，但应收账款周转率略有下降。

六、2024 年度控股子公司情况

1、以单体报告反映的子公司资产负债情况

单位：万元

子公司	主要业务	注册资本	期末数			期初数		
			总资产	总负债	资产负债率	总资产	总负债	资产负债率
宁波康强微电子技术有限公司	电极丝（线切割用）的生产与销售	6,000.00	17,639.88	1,087.12	6.16%	16,200.27	1,304.39	8.05%
北京康迪普瑞模具技术有限公司	精密模具制造与销售	750.00	11,523.05	1,282.14	11.13%	12,273.31	1,456.74	11.87%
江阴康强电子有限公司	引线框架的生产与销售	13,800.00	14,671.06	127.68	0.87%	15,208.42	269.52	1.77%

2、以单体报告反映的子公司经营情况

单位：万元

子公司	营业收入			净利润		
	本期数	上年同期数	增减变动	本期数	上年同期数	增减变动
宁波康强微电子技术有限公司	31,821.16	26,502.93	20.07%	1,656.88	1,441.32	14.96%
北京康迪普瑞模具技术有限公司	5,969.47	7,223.88	-17.36%	1,424.34	1,382.32	3.04%
江阴康强电子有限公司	94.08	196.70	-52.17%	-395.51	-884.38	55.28%

- （1）受市场影响，子公司宁波康强微电子技术有限公司本期营业收入及净利较上年同期有较大幅度上升；
- （2）因母公司整套模具和模具备件需求减少，子公司北京康迪普瑞模具技术有限公司本期营业收入较上年同期下降；
- （3）子公司江阴康强电子有限公司因搬迁停产，本期营业收入主要为销售库存产品。

宁波康强电子股份有限公司
2025 年 3 月 25 日